ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO1
DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM2
BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS CENTRO3
OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-4
REI. Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dez horas e nove5
minutos, na sala de reunião das secretarias de Pós-Graduação, do Campus Centro Oeste6
Dona Lindu, iniciou-se a trigésima terceira reunião ordinária do Colegiado do7
PMBqBM da Universidade Federal de São João Del Rei, presidida pela professora8
Vanessa Faria Cortes, para cumprir a seguinte pauta: Informes: Projeto Institucional9
em atendimento à Chamada Pública CNPq nº 23/2018; 1- Aprovação de atas da10
32ª reunião ordinária e 14ª reunião extraordinária de colegiado; 2- Pedidos11
discentes: Aprovação de Atividades Complementares cursadas e Utilização de12
Taxa de bancada FAPEMIG e 3- Processo Seletivo PMBqBM - Oferta de Vagas e13
Comissão de Avaliação do Processo Seletivo. Estiveram presentes à reunião os14
seguintes professores: Vanessa Faria Cortes, Luciana Estefani Drumond de Carvalho,15
Valéria Ernestânia Chaves e a discente Duane Gischewski Pereira. O professor Helder16
justificou sua ausência. Iniciando com o Informe sobre o Projeto Institucional em17
atendimento à Chamada Pública CNPq nº 23/2018, a professora Vanessa informou18
que na última reunião foi definido que o próprio colegiado iria compor a Comissão19
Técnica para avaliação de Projetos referentes à chamada pública do CNPq nº 23/2018.20
Ocorreu que manifestaram interesse em apresentar projetos apenas os professores21
Alexsandro Galdino, Daniel Bonoto e Paulo Granjeiro, não sendo assim necessário a22
avaliação técnica, uma vez que poderiam ser selecionados até 3(três) projetos para23
comporem a proposta. Será feita somente a avaliação pela comissão científica sobre a24
pertinência dos projetos com a Área de Concentração do PMBqBM. Assim, esses25
professores irão entregar os projetos até o dia 24/09 (vinte e quatro de setembro) e os26
mesmos serão enviados à comissão científica para parecer. De posse dos pareceres da27
comissão, o professor Daniel irá presidir a comissão que fará a redação de uma proposta28
unificada e depois encaminharemos à PROPE. Passando ao primeiro ponto da Pauta,29
Aprovação de Atas, as atas da 32ª reunião ordinária e 14ª reunião extraordinária foram30
aprovadas e assinadas pelos presentes. Passando ao item 2-Pedidos discentes de31
Aprovação de Estágio em Docência/Atividades Complementares e Utilização de32
Taxa de Bancada, Foram apresentados os seguintes pedidos discentes: -33
Convalidação de Atividades Complementares cursadas por Tuânia Natacha. O34
Certificado entregue pela aluna foi avaliado e aprovado na Modalidade VI (equivalente35
à 01(um) crédito); - Convalidação dos Relatórios de Estágios em docência de: Anna36
Kelly Moura Silva, Brenda Raíssa de Oliveira, Heloísa Carneiro Colares, Tuânia37
Natacha Lopes Silva e Maria Juliana Ferreira Passos. Os estágios realizados por Anna38
Kelly, Brenda, Heloísa e Tuânia se referem ao primeiro semestre de 2018, e Maria39
Juliana apresentou dois relatórios: um referente ao primeiro semestre de 2018 e outro40
referente ao segundo semestre de 2017. O documentos foram avaliados e aprovados por41
estarem de acordo com as Normas do Programa. -Aprovação de Ad Referendum para42
utilização de taxa de bancada de Lorena Sales Ferreira, Vanessa informou que43
aprovou Ad referendum o pedido de Lorena Sales para compra de material de44
laboratório. O colegiado avaliou o pedido e decidiu pelo deferimento do mesmo.45
Passando ao último ponto de pauta, 3- Processo Seletivo PMBqBM - Oferta de46
Vagas e Comissão de Avaliação, Vanessa informou que até o próximo dia 15/0947
(quinze de setembro) a secretaria enviará à coordenação geral o número de vagas que48
será ofertado pela UFSJ no próximo processo seletivo e disse que todos os professores49
estão ofertando vagas com exceção da Profa Nayara que está afastada para cursar o Pós-50

doc. O edital tem previsão de ser publicado na primeira semana de outubro e por isso é51
necessário definir a Comissão de Avaliação. Assim, o colegiado discutiu e decidiu por52
encaminhar e-mail a todos os docentes solicitando manifestação de interessados em53
fazer parte da comissão. Serão encaminhados também os editais do ano passado para54
que os professores possam avaliar e sugerir modificações. Esgotada a pauta, a reunião55
encerrou-se às dez horas e quarenta e oito minutos. Nada mais havendo a tratar eu,56
Soraia Aparecida Alves, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por57
mim e pelos presentes assinada._____________________________________________58
______________________________________________________________________59
______________________________________________________________________60
______________________________________________________________________61
______________________________________________________________________62
______________________________________________________________________63
______________________________________________________________________64
______________________________________________________________________65
______________________________________________________________________66
______________________________________________________________________67
______________________________________________________________________68
______________________________________________________________________69
______________________________________________________________________70
______________________________________________________________________71
______________________________________________________________________72
______________________________________________________________________73
______________________________________________________________________74
______________________________________________________________________75
______________________________________________________________________76
______________________________________________________________________77
______________________________________________________________________78
______________________________________________________________________79
______________________________________________________________________80
______________________________________________________________________81
______________________________________________________________________82
______________________________________________________________________83
______________________________________________________________________84
______________________________________________________________________85
______________________________________________________________________86
______________________________________________________________________87
______________________________________________________________________88
______________________________________________________________________89
______________________________________________________________________90
______________________________________________________________________91
______________________________________________________________________92
______________________________________________________________________93
______________________________________________________________________94
______________________________________________________________________95
______________________________________________________________________96
______________________________________________________________________97
______________________________________________________________________98
______________________________________________________________________99
______________________________________________________________________100